nus nosmetipsos equos insanientes amore mulie-
rum, neque ad uxorem proximi hinniāmus *.

16. *Quænam est uxor proximi.* — Mulier autem
est soror quælibet; proximi autem uxor dicitur, id
est Jesu Christi Salvatoris nostri (quem quidem,
secundum debitum Deo et Patri universorum amo-
rem, quia proximus est illius, honorare et diligere
debemus), quemadmodum Paulus, *Despondi*, inquit,
*vos omnes uni viro virginem castam exhibere Chri-
sto*!. Est autem et proximi uxor, caro in nobis, ad
quam non est hinniendum; hinnit autem etiam qui
nondum libidinem explevit, effervescent illius cu-
piditate, etsi ad exitum non producta sit.

17. *De pueris, infirmis et labore manuum.* — Cura
puerorum gerenda, quia talium est regnum coslo- B
rum. *Ægrotantes non negligendi, nec dicendum:*
Ministrare non didici. Nam qui delicatum vitæ ge-
nus et servitutis insolens obtendit, sciat se quoque
eadem passurum; et cum ei aliquid ejusmodi even-
nerit, sententiam suam causetur, quam ipse non
potest non condemnare, quippe cum ea illi eveniant
quæ et ipse facienda existimavit. Igitur ne ille qui-
dem negligendus qui alios negligit: *Deus enim est*
qui judicat *; et qui bene sibi fieri cupit, is bene-
faciendo thesaurum sibi beneficentiæ proximi colligat.
Vitiosus pudor est vereri, ne quis forte, pro-
pterea quod manibus laboramus, miser nos et
auxilio destitutos existimet. Tantummodo cavend-
um, ne quis ob nequitiam et vitæ improbitatem
eos vituperet, qui Deum nosse se dicunt.

18. *Paratum esse oportet ad omnes vitæ eventus.*
— Ut paucis absolvam, mundi tristitia mortem ope-
ratur iis quos superaverit; quæ autem secundum
Deum tristitia est, vitæ intelligentiam parit. Ante
omnia autem sciamus et morbum repositum esse
carnibus nostris et damnum et egestatem, ac præ-
sto adesse qui grates nobis persolvat. Quocirca
præmeditandum quid eventurum sit, ne cum even-
erit, admiratione et stupore corda nostra percussat.
Nam qui talis est, ad tristem eventum dicet: Sci-
bam te adventurum, nec me tui exspectatio fefellit,
providēbam incursum tuum. Si talis quis extiterit,
stabit ac non labetur. Turbari autem ob repentinum
casum, aut clamare ac sæpe lamentari, mentis est
valde miseræ.

19. *Soli virtuti intenti esse debemus. Epistolæ con-
clusio.* — Soli igitur virtuti intenti esse debemus,
et ad eos, qui de illa disserunt ventitare. Quibus
autem non adfuerit consentanea sermonibus agendi
ratio, iis ob insidias apud eos latentes vale dicto,
queramus qui militiam 417 nobiscum tolerant.
Nam qui dicere statuit: Non sum princeps, neque
iudex, nec boni quidquam agit, is, quasi sub multis
tyrannis teneatur, imprudens peccato servit, eosque
fugit qui in via properant. Beatus ergo qui mundo

(62) *Χαριστήσιον.* Sic emendavi ope Reg. I, quod
prave in editis legebatur ἀχαριστήσιον.

corde est, ab hoc enim solo Deus videri potest. Ab invidia autem et livore longe remotus esse debet fidelis. Precandum quotidie ut sermone divites simus et opere potentes. Membra enim aliorum invicem sumus. Propterea cum eo qui patitur, simul patiamur, et cum eo qui gloriam adipiscitur simul gaudeamus, caventes ab eis, qui Christi legis non sunt affines. Hæc vobis, fratres, faciendi suadens, alios etiam per vos hortatus sum, ut voluntatem Dei faciant. Dominus autem gloriæ, qui est in sæcula, det vobis omnibus honoris et requiei cum electis esse participes. Cujus etiam gratia sit cum omnibus vobis.

μόνον τὸ Θεὸν δυνατόν. Φθόνῳ δὲ καὶ βασκανίας μακρὰν κερχωρισθαι δεῖ τὸν πιστὸν· εὐχεσθαι δὲ ὁσημέραι, καὶ λόγῳ πλουσίους εὐρίσκεισθαι, καὶ πράξει δυνατούς· μέλη γὰρ ἀλλήλων ἐσμέν. Διὰ τοῦτο, τῶ μὲν πάσχοντι συμπάσχωμεν, τῶ δὲ δοξαζομένῳ συχαίρωμεν· φυλαττόμενοι τοὺς μὴ οικειοὺς τῆς Χριστοῦ νομοθεσίας. Ταῦθ' ὑμῖν, ὦ ἀδελφοί, συμβουλεύων πράττειν, ἔτι καὶ τοὺς λοιποὺς δι' ὑμῶν ἐπὶ τὸ ποιεῖν τὸ θέλημα (63) τοῦ Θεοῦ προετρεφέμεν. Ὁ δὲ Κύριος τῆς δόξης, ὁ ὢν εἰς τοὺς αἰῶνας, δάη πάνσιν ὑμῖν τῆς μετὰ τῶν ἐκλεκτῶν τιμῆς καὶ ἀναπαύσεως ἐπιτυχεῖν! Οὐ καὶ ἡ χάρις εἴη (64) μετὰ πάντων ὑμῶν.

(63) Τὸ θέλημα. Reg. 1 τὰ βουλῆματα.

(64) Οὐ καὶ ἡ χάρις εἴη. Brevius in Reg. 1 ἡ χάρις μετὰ πάντων ὑμῶν.

ADMONITIO

IN EXPOSITIONEM RECTÆ CONFSSIONIS.

Longe ab ætate Justinii, sed longius multo a S. Martyris animo distat Nestoriana hæc fidei expositio. Constat duabus partibus; quarum prima est de Trinitate, altera de Incarnatione. Ac de Trinitate quidem satis scite demonstrat auctor Expositionis (n. 1) unum esse in tribus personis Deum; nempe (n. 2) tres hypostases, Ingenti, Geniti et Procedentis vocibus, unam essentiam deitatis appellatione designari. Probat unam in Patre et Filio et Spiritu sancto essentiam, tum (n. 3) quia Filius et Spiritus sanctus, cum a creata natura alieni sint, ad divinam, inter quam et creatam nihil est tertium, necessario pertinere; tum quia tres personæ simul in baptismo numerantur, simul in sanctificandis mentibus et in creatione operantur (n. 4, 5). Statuit (n. 6) ex hoc ordine identitatem sequi essentiæ. Vetat (n. 7) curiosam mysterii investigationem, ac satis esse putat ad æternam generationem astruendam, et suspicionem perpressionis ab ea removendam, si Verbum ex Patre, ut lumen ex lumine, genitum dicatur (n. 8).

Postquam autem ad Incarnationem venit, quæ pertractatio videtur ei præcipue proposita fuisse; tum vero impias niugas partim subtiliter et astute devolvit, partim audacter. Declarat Verbum ad nos venisse non corporeo descensu (n. 9), sed « divinæ operationis voluntate, » ac sibi in Virginis utero templum, cui per summam unionem conjunctum fuit, hominem perfectum formasse. Unde concludit Deum et hominem esse; quatenus hominem, dum culpæ expers vivit, ac mortem immeritam oppetit, perfecta vita peccatum delevisse, indubitata morte debitam nobis mortem repulisse; quatenus Deum, corpus mortuum ad vitam revocasse. Duplicem hanc naturam etiam atque etiam commendat, tum ut vocum discrepantia vitetur, tum ut unus Filius, et æternus et recens, ut par est, prædicetur. Si quis unionis modum requirat, fatetur (n. 10) nec scire se, nec explicare posse. Adhibitum a nonnullis exemplum unionis animæ cum corpore partim probat, partim rejicit. Im eo probat, quod quemadmodum homo duas habet naturas, ac secundum alteram ratiocinatur, secundum alteram efficit quæ ratione percepit, ita Filius cum unus sit et duæ naturæ, per alteram edit miracula, per alteram humilia excipit. In eo autem rejicit hoc exemplum, quod homo non sit anima et corpus, sed ex anima et corpore constet; contra Christus Deus sit et homo; deinde etiam quod anima corporis motus persentiat, quod de Verbo sine insania dici non potest. Ipse aliud exemplum petit ex sole (n. 11), in quo lux prius ubique diffusa, velut in quodam corpore, contracta et coacta fuit. Quemadmodum ergo lux a sole non separatur, sed quamvis duæ sint naturæ, non tamen lux separatim, aut sol separatim appellatur, ita unum esse Filium, duas naturas existimat.

418 His absolutis discedere parantem revocari se fingit ab his qui sic objiciunt: « Quomodo Verbum (n. 13) ubique secundum essentiam est, et quomodo in proprio templo? Nam si, ut ubique, ita etiam illic, nihil præcipuum præ omnibus templum habebit. » Difficilem questionem et e Nestorianæ causæ jugulum petentem auctor Expositionis eludere conatur (n. 14, 15, 16) variis artibus et interrogatiunculis; sed tandem e dissimulationis integro prodiens respondet (n. 17): « Verbum in proprio templo esse inseparabile et veluti plenitudinem divinitatis ibi habitare, ac omnibus adesse secundum essentiam, sed non similiter. Non enim capit sordidum corpus radios divinitatis. » Rem sibi videtur hoc exemplo illustrare posse. « Communis sol nobis, inquit, quotidie omnibus propositus est, neque huic minus, illi plus lucis profundit, sed communem omnibus efficaciam suam æque immittit. Sed si quis validos habeat oculos, plus de illius radio accipit, non propter solem, quasi illi plus quam cæteris expandatur, sed propter propriam oculorum vim. Qui autem oculis infirmus est, is ne ipsi quidem lucis splendore intendere poterit. Sic mihi cogita justitiæ solem omnibus æque secundum essentiam, quippe cum Deus sit, adesse; nos autem omnes, veluti infirmos et lippientes sordidibus peccatorum oculos, lucis presentiam non sustinere; proprium autem illius templum, veluti purissimum esse oculum et qui splendorem universæ lucis capiat, utpote a Spiritu sancto formatum et omnino a peccato remotum. »

Tam aperta impietas merito persuasit eruditissimo viro, Michaeli Lequien, auctorem hujus scripti germanissimum esse Nestorianum, sub Justinii nomine latitantem, quo facilius hæresis venenum insinuat. Nam quod ait Verbum in homine tanquam in templo habitare, et peccata nostra innocenti et perfecta vita expiatisse,

id et si Nestorianam hæresim redolet, benigne tamen excusari potuisset. At nulla prorsus interpretatione leniri aut excusari potest hæc solis cum Verbo comparatio, quam scriptor impius eo perducit, ut illud etiam observare non dubitet, eum qui plus de solis radiis accipit, non idcirco plus accipere, quod sol ad eum se magis, quam ad alios applicet, sed ob propriam visus præstantiam. His absolutis, quasi victor exsultat Nestorianus ac sibi ipse triumphum decernit, vel potius eos, qui Nestorianam hæresim verborum controversiam fuisse, non rerum maximarum volunt, æque operam ludere demonstrat in purganda Nestorianis ac si Æthiopes lavent.

Quod spectat ad tempus, quo scriptum illud opus fuit; recentius Eutychiana hæresi, non modo Nestoriana, existimat eruditus S. Joannis Damasceni operum editor; sed ei assentiri non possum. Videtur enim hic scriptor inter eos numerandus, qui Nestorianam hæresim architectati sunt, eamque in tenebris aluerunt et fovērunt, antequam in clarissima Ecclesiæ C. P. luce predicaretur. 1° Non Eutychianos aut similes Eutychianis hæreticos oppugnat auctor Expositionis, ut modo laudato editori visum est, sed in ipsos catholicos tota illius acerbitas erumpit. Hæc enim verba: « Nunc Verbum carnem factum dicitis, nunc carnem in Verbi substantiam transiisse, » n. 13, non Eutychianos petunt, sed catholicæ doctrinæ pravos sensus affingunt, more Nestoriano. Similem perfidiam vide apud auctorem consutationis quarumdam propositionum, cap. 14, Append. Operum S. Athanas., p. 565. Non Eutychianos profecto ibidem auctor Expositionis, sed catholicos hac interrogatione irretire conatur: « Si mansit quod erat, quomodo factum est quod non erat? Quod si factum est quod non erat, quomodo mansit quod erat? »

2° Scriptum opus in pace Ecclesiæ, ante exortos motus, quos Nestoriani et Eutychiani excitarunt. Hujus hominis jecur longe aliter bilis inflammasset, si, ut auctor Consutationis quarumdam propositionum, deplorare potuisset: vincula, carceres, mulctas, flagella, opprobria, miseranda cædium spectacula, atque hujus tragediæ multos sacerdotes auctores, » fingere. Nondum turbatam Ecclesiæ pacem fuisse ex his verbis collige: « Si quid ex his tibi videbitur ad veritatem propius accedere, lauda eum qui scientiæ mensuram dedit. Si quid magis pium ab alio didiceris, rursus eundem lauda curatorem.... Cum satis pro viribus rectam confessionem exposuerimus, salute filii Ecclesiæ dicta, gratiisque illi actis, qui sermonis copiam suppeditavit, tranquillam deinceps vitam sopito sermone traducemus, » n. 12.

3° Redolet etiam quietam Ecclesiæ tempora spes erroris leniter in incautos animos insinuandi, quæ in hoc elucet opere. Hoc enim huic scriptori cum aliis Nestorianis commune est, quod se vocibus templi, summæ unionis, mysterii non enarrabilis involvat. Illud autem jure privato 419 videtur secisse, ut quamvis latendi cupidus esset, aperte tamen statueret Verbum magis esse in templo quam in nobis, quia templum oculus est purissimus, nos oculi peccatorum sordibus lippientes. Cautius locuti sunt Nestoriani, postquam cognita eorum hæresis spem latendi in tam aperta impietate abstulit, ac reprimendi erroris studia et animadvertendi curam excitavit. His adde auctorem Rectæ confessionis nusquam invehi in unam naturam Verbi incarnatam, quæ a S. Cyrillo propugnata Nestorianos ira et furti incendit. Non videtur ergo hic scriptor Ephesina synodo recenter existimari posse.

Negat Grabius Spicileg. tom. II, p. 163, expositionem fidei, qualem nunc habemus, Leontio cognitam fuisse, sed aliud opus ab eo citari contendit. His rationibus ducitur. 1° Quia citatum opus a Leontio tribus libris constabat; nostrum autem uno tantum libro, eoque brevissimo continetur. At scum fecerunt erudito viro Leontii verba quæ sic habent: Τοῦ ἀποστόλου Ἰουστίνου τοῦ φιλοσόφου καὶ μάρτυρος εἰς τὸ τρίτον βιβλίον τοῦ περὶ τῆς ἁγίας Τριᾶδος συντάγματος κεφάλαιον γ'. Hunc locum sic interpretatur Grabius, quasi citet Leontius tertium librum tractatus de Trinitate. At virgula ponenda post βιβλίον, et sic vertendum: « Ex libro tertio S. Justini, pertractationis de Trinitate cap. 3. » Declarat auctor Expositionis fidei jam duos libros se scripsisse, alterum adversus Judæos, alterum adversus ethnicos. Sic enim incipit: « Cum Judæos et Græcos satis consulaverimus, consequens est, ut sanam etiam fidei explicemus rationem. » Citat ergo Leontius tertium librum Justini, in quo de Trinitate agitur; at nequaquam dicit hanc de Trinitate pertractationem tribus libris constare.

Ita explicandum esse Leontium patet ex alio testimonio, quod sic proponit Leontius: Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὸ γ' κεφάλαιον τοῦ αὐτοῦ συντάγματος. « Ejusdem (Justini) ex capite 17 ejusdem pertractationis. » Leontius ergo σύνταγμα vocat unicum de Trinitate librum, ac proinde minime citavit τὸ τρίτον βιβλίον τοῦ περὶ τῆς ἁγίας Τριᾶδος γ', βιβλίον κεφ. γ'. Sed forte is, qui hæc testimonia citavit, duos illos libros, qui in exordio operis memorantur, de Trinitate scriptos fuisse existimavit. Forte etiam ita interpretari possemus: « Ex libro tertio, qui est de Trinitate, cap. 17. »

Aliam addit rationem Grabius. Duo priora testimonia, quæ a Leontio citantur, occurrunt n. 10. In codice Bodleiano primum deproptum dicitur ex cap. 3 Justini, alterum ex cap. 17. Unde concludit Expositionem fidei non talem hodie exstare, qualis erat in manibus Leontii; cum hæc duo testimonia, quæ olim tanto intervallo distabant, nunc propemodum conjuncta sint.

Miror eruditum virum maluisse in opere suis numeris absoluto lacunas suspicari, quam erratum librarii, quod oculos ferit, investigare. Quis enim non videt in codice ms. Leontii pro κεφάλαιον γ', caput 3, legendum esse κεφάλαιον γ', caput 13. In codice Claromontano « hæc Expositio rectæ confessionis » dividitur in minuta capita, ac primum testimonium a Leontio citatum legitur partim in capite 14, partim in decimo quinto; secundum vero legitur in decimo sexto. Non valde dissimilis fuit capitum divisio in eo codice, quo usus est Leontius.

Utrum autem pseudo-Justinus, antequam manum huic operi admovent, duo alia scripta, nempe adversus Judæos et gentiles, ediderit, an sibi hanc laudem tribuerit, ut Justinus esse crederetur, cujus notæ erant in hoc genere elucubrations, id equidem statuere non possum. Illud asseverare non vereor, neminem citari posse, qui duos illos libros in manus suas venisse testetur.

ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΗΣ ΟΡΘΗΣ ΟΜΟΛΟΓΙΑΣ.⁽¹⁾

EXPOSITIO

RECTÆ CONFSSIONIS.

420 1. *Auctor operis jam veritatem pluribus defendit : nunc quid de illa sentiendum exponit. — Cum satis multis Judæorum et Græcorum persecuti fuerimus confutationem, rursus sequitur, ut sanam fidei exponamus rationem. Oportet enim, ut post veritatis demonstrationem, quomodo et de illa sentiendum sit, progredientes pernoscamus. Non enim simplex Patris et Filii glorificatio salutem nobis conciliat, sed recta Trinitatis confessio bonorum, quæ piis reposita sunt, possessionem largitur ; siquidem etiam heterodoxos audiat quis Patrem et Filium celebrantes, sed non secundum rectam notionem cultum adhibentes. Quapropter necessaria nobis fuit suscepta in hoc scripto expositio, quæ legentes in sinceram veritatis cognitionem induceret.*